АДМИНИСТРАЦИЯ

БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2022 года № 474

О предоставлении дополнительных льгот семьям граждан - участников

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей, Украины, в образовательных организациях

Буйского муниципального района Костромской области

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 05.12.2022)

«Об образовании в Российской Федерации», с целью исполнения поручения

губернатора Костромской области С.К. Ситникова администрация Буйского

муниципального района Костромской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить право на получение дополнительных льгот в виде освобождения

от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях Буйского муниципального района, реализующих

программы дошкольного образования, семьям граждан - участников специальной

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.

2. Установить право на получение дополнительной льготы в виде обеспечения

одноразового бесплатного питания обучающимся 5 – 11 классов в образовательных

организациях, реализующих программы основного общего и среднего общего

образования, из семей граждан - участников специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.

3. Утвердить категории семей граждан - участников специальной военной

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, имеющие

право на дополнительные льготы в виде освобождения от взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Буйского муниципального района, реализующих программы дошкольного

образования, в виде обеспечения одноразового бесплатного питания обучающихся 5–

11 классов в образовательных организациях, реализующих программы основного

общего и среднего общего образования:

3.1. Семьи граждан, имеющих статус военнослужащего в соответствии с

Федеральным законом "О статусе военнослужащих", принимающих (принимавшие)

участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей, Украины;

3.2. Семьи военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации по контракту и участвующих в специальной военной

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины;

3.3. Семьи граждан, пребывавших в запасе и изъявивших желание принять

участие в составе добровольческих отрядов в специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей, Украины;

3.4. Семьи военнослужащих, погибших (умерших) при выполнении воинского

долга в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

Украины, в том числе военнослужащих, пропавших без вести при выполнении

воинского долга на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, Украины.

4. Право на получение дополнительных льгот, указанных в пункте 1, пункте 2

настоящего Постановления имеют категории семей граждан - участников

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,

Украины, указанные в пунктах 3.1., 3.2., 3.3. настоящего Постановления, до

окончания срока участия в специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, Украины.

5. Утвердить перечень документов, дающих право на получение

дополнительных льгот семьям граждан - участников специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины:

 заявление родителя (законного представителя);

 копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя

(законного представителя);

 копия свидетельства о рождении детей;

 справка из Военного комиссариата о факте участия в специальной военной

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,

Украины;

 справка о составе семьи.

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить ведение отдельного

учета расходов, связанных с фактическим предоставлением дополнительных льгот

семьям граждан - участников специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, Украины.

7. Отделу по общим вопросам администрации Буйского муниципального

района Костромской области (Т.С. Воронина) обеспечить направление  настоящего

постановления:

 для размещения на официальном сайте Буйского муниципального района;

 для опубликования в информационном бюллетене «Буйские ведомости».

8. Сектору по юридическим вопросам администрации Буйского

муниципального района Костромской области обеспечить опубликование настоящего

постановления в информационном бюллетене «Буйские ведомости».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам Буйского

муниципального района Костромской области Медведева С.Н.

10. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 12

декабря 2022 года.

Глава Буйского муниципального района

Костромской области                                   А.М. Александров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

муниципального нормативного правового акта, постановления администрации

Буйского муниципального района «О предоставлении дополнительных льгот семья

граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации на территории

Буйского муниципального района  Костромской области»

Должность, Ф.И.О. Дата Подпись Примечание

Начальник Управления образованием

Т.Н. Яурова

Заместитель главы администрации по

социальным вопросам Медведев С.Н.

Начальник финансового управления

Васильева Н.Ф.

Главный специалист по правовым

вопросам Амосова Е.С.

Управляющий делами администрации

Смирнова О.В.

Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена.

Коррупциогенные факторы

НЕ ВЫЯВЛЕНЫ  ВЫЯВЛЕНЫ
(ненужное зачеркнуть)

 20  года    Амосова Е.С.

     (подпись)  (ФИО)

Муниципальный правовой акт процедуре оценки регулирующего воздействия

НЕ ПОДЛЕЖИТ  ПОДЛЕЖИТ
(ненужное зачеркнуть)

Электронная копия сдана
  (подпись)  (ФИО)

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю ___________________
                                                                                                                                         (подпись исполнителя)

Название файла: Постановление № ____ от «______» ________________ 2022 года

СПИСОК РАССЫЛКИ ДОКУМЕНТА

Кому направлен
Количество

экземпляров

В дело 1

Управление образованием 2

Финансовое управление 1

Сектор по юридическим вопросам 1

Военного комиссариата г. Буй Буйского и Сусаниского района 1